Und als sie, noch kaum acht Jahre alt, mit Christus
begraben werden sollte, um mit ihm wieder aufzuerstehen
zur Ehre der Unsterblichkeit, wurde sie auf dem Berg des
heiligen Disibod eingeschlossen⁸ mit der frommen und
Gott versprochenen Frau Jutta⁹, die sie im Gewand der
Demut und Unschuld sorgfältig unterrichtete, sie dabei nur
in die Lieder Davids einwies und sie zum zehnsaitigen
Psalter zu jubeln anleitete. Im übrigen empfing sie außer
der einfachen Kenntnis der Psalmen keinerlei Unterwei-

licherweise wurde Hildegard aber mit acht Jahren zusammen mit ihrer
späteren Magistra JUTTA VON SPONHEIM der Witwe UDA VON GÖLLNHEIM
zu geistlicher Erziehung anvertraut. Erst 1112 erfolgte die Einschließung
der beiden in die Klause am Disibodenberg, vgl. oben 13 f.

⁹ Zu JUTTA VON SPONHEIM (1092–1136) vgl. die jüngst entdeckte *Vita
domnae Juttae inclusae* und ihre Übersetzung durch STAAB, *Leben*.

teratorie vel musice artis ab homine percepit doctrinam, quamvis eius extent scripta non pauca et quedam non exigua volumina. Verum hoc ex ipsius potius dictis in promptu est declarare. Ait enim sic in | libro suo qui Scivias prenotatur: 16'
5

„Cum quadraginta duorum annorum septemque mensium essem, maxime choruscationis igneum lumen aperto celo veniens totum cerebrum meum transfudit et totum cor totumque pectus meum velut flamma, non tamen ardens, sed calens ita inflammavit, ut sol rem aliquam calefacit, 10 super quam radios suos ponit. Et repente intellectum expositionis librorum, videlicet psalterii, evangelii et aliorum catholicorum tam veteris quam novi Testamenti voluminum sapiebam, non autem interpretationem verborum textus eorum nec divisionem sillabarum nec cognitionem casuum aut temporum habebam.“ 15

II. Sed ut ad propositum redeam, virgo Christi voto monastice professionis et sacri velaminis benedictione pro- 16' vecta crescebat et „ibat de virtute in virtutem“ annitente et congaudente profectibus eius supra nominata matre venerabili, que iam ex discipula magistram ac previam semitarum excellentium eam fieri cum admiratione cernebat. 20 Flagrabat siquidem in eius pectore caritatis benignitas, que nullum a sua latitudine excluderet. Turrim quoque virginitatis murus tuebatur humilitatis: hinc cibi potusque parsimonia vestium vilitate fovebatur, inde cordis tranquillitas pudibunda silentio ac verborum parcitate monstrabatur; 25

¹⁰ Hildegard selbst bezeichnet sich gern als *indocta* und betont, daß sie keinerlei Schulbildung erhalten habe; vgl. 2, 1; unten 120; 2, 3; unten 130. Diese Charakterisierung gehört entscheidend zu ihrem Selbstverständnis als eine von Gott erwählte *prophetissa*; vgl. MEIER, *Eriugena* 473 f.